
NÁZEV ŠKOLY: Základní škola a Mateřská škola Jakubčovice nad Odrou okres Nový Jičín, 

příspěvková organizace 

AUTOR: Mgr. Lenka Šrámková 

NÁZEV: VY_32_INOVACE_3.1.15.4._ČJ 

TÉMA: Čtvrtletní písemná práce z českého jazyka pro 4. ročník   

ČÍSLO PROJEKTU: 2581/21/7.1.4/2010 

 

 

 
 

∙ 

 

 

 
Anotace: písemná práce – diktát, význam slov, slova příbuzná, rozlišování a psaní předložek a 

předpon, pravopis i-y po obojetných souhláskách, doplňování „ě“ a „je“  

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Čtvrtletní písemná práce z jazyka českého 
4. ročník 

Jméno: 
 
 
Diktát: ……………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………. 
 
 

1. Utvoř k daným slovům slova souznačná: 
 

děvče - ………, povídat - ………, pěkný - ………, hrdinný - …………...                      
     

2. Utvoř slova protikladná: 
 

hustý - ………, těžká - ………..., mlčet - ………., radost - …………….. 
 

3. Podtrhni slova mnohoznačná: 
 

zájmeno, svíčka, týden, počítač, Brno, kohoutek, myš, list, diktát, pero, 

          
 

4. Utvoř slova lichotná: 
 

zahrada - ………., chlapec - ………, mléko - ………..., otec - …………. 

 
 

5. Podtrhni slova nespisovná: 
 

bo, cesta, bejvák, plavat, furt, les, štrůdl, pes, lavice, nůž, aj, úča, ředitel 
 
 

6. Utvoř 5 příbuzných slov ke slovu „hra“: 
 
………………………………………………………………………………… 

 



7. Spoj obloučkem předpony:  
 

od/bahna, nad/hodil, od/ložil, pod/ubrusem, nad/hladinou, před/stavit,  

 

pod/ložka, bez/vadné, roz/ložil, bez/ceny, v/autě, ob/jel,v/razil, bez/cenný 

 

 

8. Doplň „je“ nebo „ě“: 

 
ob -vil poklad, chutný ob-d, ob-dnal knihu, vše mu ob-tovali, ob-h krve, 

 

v-de do garáže, nev-řím ti, ob-mný balík, babiččino ob-tí, ob-ť vraždy, 

 

b-ží rychle, sb-rna šrotu, nab-račka 

 

 

9. Napiš jedním slovem, jaký(á) je: 

 

hoch bez starostí je - ………………, stařeček bez zubů je - ………….. 

 

dívka, která se zlobí je - ………….., svíčka, která svítí je - …………… 

 

 

10. Doplň i/y: 

 

b-t ve škole, pob-t přístřešek plechem, zb-t psa, b-lá pastelka, přib-t 

skobu, pták l-ska, sjezdové l-že, kotě se l-sá, m-lá dáma, m-je hrnek, dej 

m- koláč, m-t žízeň, žlutý p-l z květů, slep-š potrhaný sešit, op-lovat 

železo, s-pat cukr, rybářské s-to, s-rové vejce, v-sel petržel, lesní v-la,  

v-je věnec, malá v-ška, nudou z-vá, usnul brz-čko, u vody roste s-tí 

 

 

11. Vymysli větu s daným slovem: 

 

zbýt -  ………………………………………………………………………….. 

 

zbít - …………………………………………………………………………… 

 

 

Sebehodnocení: 
…………………………………………………………………………… 
 
Hodnocení učitele: 



Čtvrtletní písemná práce z jazyka českého 
4. ročník 

Jméno: 
 
 
Diktát:  
 
 

Strýc Pavel nám v Kroměříži koupil hezké koťátko. Je celé bílé a nazývá se 

Moulinka. Kotě se velice rádo lísá. Jakmile zívá, malé zoubky mu svítí čistotou. 

Kotě si rádo hrává s dětmi Mirkou, Bětkou a Filipem. Jazýčkem jim často 

olizuje lýtka. Brzičko večer koťátko usíná.  

 
 
 
 

1. Utvoř k daným slovům slova souznačná: 
 

děvče - holka, povídat - mluvit, pěkný - hezký, hrdinný - odvážný                     
     

2. Utvoř slova protikladná: 
 

hustý - řídký, těžká - lehká, mlčet - mluvit, radost - smutek 
 

3. Podtrhni slova mnohoznačná: 
 

zájmeno, svíčka, týden, počítač, Brno, kohoutek, myš, list, diktát, pero 

          
 

4. Utvoř slova lichotná: 
 

zahrada - zahrádka, chlapec - chlapeček, mléko - mlíčko, otec - tatínek 

 
 

5. Podtrhni slova nespisovná: 
 

bo, cesta, bejvák, plavat, furt, les, štrůdl, pes, lavice, nůž, aj, úča, ředitel 
 
 

6. Utvoř 5 příbuzných slov ke slovu „hra“: 
 
výhra, prohra, nehrát, zahrát, dohrát……… 

 



7. Spoj obloučkem předpony:  
 

od/bahna, nad/hodil, od/ložil, pod/ubrusem, nad/hladinou, před/stavit,  

 

pod/ložka, bez/vadné, roz/ložil, bez/ceny, v/autě, ob/jel, v/razil, bez/cenný 

 

 

8. Doplň „je“ nebo „ě“: 

 
objevil poklad, chutný oběd, objednal knihu, vše mu obětovali, oběh krve, 

 

vjede do garáže, nevěřím ti, objemný balík, babiččino objetí, oběť vraždy, 

 

běží rychle, sběrna šrotu, naběračka 

 

 

9. Napiš jedním slovem, jaký(á) je: 

 

hoch bez starostí je - bezstarostný, stařeček bez zubů je - bezzubý 

 

dívka, která se zlobí je - rozzlobená, svíčka, která svítí je - rozsvícená 

 

 

10. Doplň i/y: 

 

být ve škole, pobít přístřešek plechem, zbít psa, bílá pastelka, přibít 

skobu, pták lyska, sjezdové lyže, kotě se lísá, milá dáma, myje hrnek, dej 

mi koláč, mít žízeň, žlutý pyl z květů, slepíš potrhaný sešit, opilovat 

železo, sypat cukr, rybářské síto, syrové vejce, vysel petržel, lesní víla,  

vije věnec, malá výška, nudou zívá, usnul brzičko, u vody roste sítí 

 

 

11. Vymysli větu s daným slovem: 

 

zbýt -  Mělo by mi zbýt ještě pět korun. 

 

zbít – Tento kluk mě včera chtěl zbít.  

 

 

Sebehodnocení: 
…………………………………………………………………………… 
 
Hodnocení učitele: 



CITACE:  

Zdroje: vlastní zdroje 

Autor: Šrámková Lenka 

          Datum vytvoření: 22. 10. 2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


